
Arbejdsstudier i Landbruget.

Af R edaktør W olm er K ristiansen.

Landbruget afgiver ta lrige uom stødelige B eviser for den p rak -
tiske Betydning af videnskabelig  Forskning. Eksem pler turde 
væ re  overflødige paa dette  Sted, saa m eget m ere som den v i-
denskabelige Forsknings R esultater spreder sig forholdsvis h u r-
tigere til Praksis i D anm ark end i andre Lande, trods Landm an-
dens trad itionelt konservative  Indstilling. I h v e rt Fald er det en 
Iagttagelse, som frem hæ ves af U dlændinge, der h ar set n æ r-
m ere paa dansk Landbrug.

M en der er et v idenskabelig t Forskningsarbejde, som endnu 
v en te r paa sin O pdyrkning herhjem m e: den system a tiske  Ar- 
bejdstorskning som  et Led i Landbrugets Rationalisering. H er 
er vore svenske N aboer løbet forud for os. M aaske h ar den 
A fspæ rringsring, K rigen lagde om os, v æ re t tæ tte re  og sn æ v -
rere, end vi i den Periode gjorde os k lart. V i opdager nu, at 
der v a r Impulser, som ikke naaede os. M en hvordan  det nu 
end hæ nger sammen, blev  man i Sverige tid lig t k la r over, at 
Frem tiden vilde stille store K rav til Landbrugets K onkurrence-
kraft, og man gav R ationaliseringsspørgsm aalet en sæ rdeles 
frem skudt Plads paa Dagsordenen. M an skubbede ikke derfor 
Plante- og D yreforæ dlingen og de øvrige Forskningsfelter til 
Side, men den alm indelige In teresse absorberedes af Spørgs- 
m aalet om udvidet M askinanvendelse og M ekanisering  i Land-
bruget. Dog forsøm te man ikke a t søge nye V eje, og h er frem -
bød sig i første R æ kke den driftsøkonom iske Forskning, som 
man med saa sto rt U dbytte anvendte i Industrien, og som T i-
den forekom  moden til a t tage i Brug i Landbruget, en Forsk-
ning med H enblik  paa at forbedre O rganisationen af de enkelte 
Foretagender og ra tionalisere  A rbejdets M etoder, H jæ lpem id-
ler, Udførelse m- m.



166

For tre  A ar siden oprettede „Svenska Lantarbetsgivarefor- 
eningen" en sæ rsk ilt A rbejdsstudieafdeling  under Ledelse af 
Professor Robert Kristensson. M an tog fra første Fæ rd  Sigte 
paa at opnaa en alm en K ortlægning af de v ig tigste A rbejds-
operationer inden for Landbrugsbedriften, og man h ar i den 
forløbne Tid g jo rt m ange Tusinde Studier i M arken, saavel af 
Jo rdbearbejdning  og H øst som ved  A rbejdet i Stalden og andre 
A fsnit af G aarden. D erved h ar man faaet e t om fattende Sam-
m enligningsm ateriale, som siden h a r kunnet læ gges til Grund 
for en Bedømmelse af de forskellige A rbejdsm etoder. I et v ist 
Omfang har disse S tudiers R esultat d irek te  kunnet læ gges 
til G rund ved de Forhandlinger om A kkordlønninger, Lant- 
arbetsgivareforeningen har ført. Det gæ lder f. Eks. de ko llek -
tive A ftaler med Lantarbetareforbundet om O ptagning af Suk-
kerroer og om D ræ ningsarbejde. A rbejdsstudieafdelingen har 
tillige i visse Tilfælde kunne t forsyne p rivate  M edlem m er med 
M ateriale under m ere betydende A kkordforhandlinger. Ved 
ikke saa faa L andbrugsarbejder h ar A kkordløn v ist sig hen-
sigtsm æssig, m en en Forudsæ tning, for a t A kkorder kan  v irke  
tilfredsstillende, er, at de er rig tig t afvejede, og Erfaring har 
v ist, at hertil er A rbejdsstud ier det bedst kendte  H jæ lpe-
middel.

H ovedform aalet med A rbejdsstud ier er R ationalisering, og 
en Rationalisering af Landbruget bør m edføre lavere  O m kost-
n inger pr. Produktenhed. Det ér ikke det samme som lavere 
A rbejdsfortjeneste  for de ansatte . I den m oderne A rbejdsor-
ganisation regner m an med de hø je  Lønningers Økonomi. Det 
lønner sig at betale  en hø jere  Løn pr. Time, hv is P ræ stationen  
øges over den norm ale. N aar A rbejdspræ stationen  kan  øges 
over norm al Præ station, stiger A rbejdsfortjenesten , sam tidig 
med a t O m kostningerne pr. Enhed b liver lavere. M en først 
gæ lder det at finde en norm al P ræ station  for den givne Løn, 
og dette  R esultat opnaas ofte gennem  A rbejdsstudier.

Det er beregnet, a t ved en svensk „G ennem snitsgaard" sva-
re r Lønningerne til om kring H alvdelen  af sam tlige Driftsom -
kostninger, og en B esparelse paa 10 pCt. be tyder en Stigning 
af A fkastningen med ca. 1 pCt. af K apitalen. M an m ener, det
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paa m ange G aarde vil v æ re  m uligt ved  H jæ lp  af A rbejds-
studier a t spare 10 pCt. af A ntalle t af A rbejdstim er og ofte 
mere, og kunde dette  gøres i hele det svenske Landbrug, vilde 
det — ved  uforandret Produktion —  m odsvare en V æ rdi af 
ca. 100 Miil. Kr. pr. A ar for E rhvervet.

Im idlertid vil det væ re  fejlag tig t a t bedømme et A rbejds-
studium s M uligheder blot efter Besparelse i D riftsom kostnin-
ger. En betydende Fordel, som i m ange Tilfælde kan  opnaas, 
er en bedre U dnyttelse af M askiner, Heste, R edskaber og en 
Sænkning af M askin- og de øvrige K apitaludgifter saavel ab-
solut som pr. Produktenhed. M an h ar anslaaet, at en H est 
sparet for et 50 ha  svensk G ennem snitslandbrug k an  betyde 
en Forhøjelse af K apitalafkastningen med ca. 1 pCt. — forud-
sat, a t det udførte ny ttige A rbejde forbliver uforandret. Men 
man m aa ikke se A rbejdsrationaliseringen  alene som en Be-
sparelsesproces. Ofte er væ sen tlig t stø rre G evinster a t opnaa 
derved, at m ere n y ttig t A rbejde kan udføres med forhaanden- 
væ rende A rbejdskraft, at Tab og Spild nedbringes, a t A rbej-
det i det hele b liver baade le ttere  og m ere effektivt, hv ilket 
ogsaa kan  m edvirke til, a t det b liver m ere tiltræ kkende for 
dem, der skal gøre Gerningen.

V ed den p rak tiske  G ennem førelse af A rbejdsstudier i Land-
bruget stod det som et sto rt Spørgsmaal, om det v a r gørligt 
a t kopiere de M etoder, som man anvendte inden for Industrien, 
eller m an m aatte udarbejde en ny M etodik. Svaret er blevet, 
at man søger a t udny tte  de Erfaringer, som er samlet, og den 
væ rdifu lde Teknik, som er u darbejdet inden for det industrielle  
A rbejdsstudium , men iøvrig t udv ik ler og tilpasser M etodiken 
efter Landbrugets sæ rlige Behov.

Professor Robert K ristensson har form uleret de M om enter, i 
hvilke m an kan  opdele et fuldstæ ndigt A rbejdsstudium  inden 
for Landbruget, saaledes: 1

1. Indsam ling af O plysninger om de „Produkter", som frem -
stilles, og om det udførte A rbejdes A rt (Studium  af O bjekt).

2. Indsam ling af O plysninger om Materialer: S truktur, V æ gt, 
Rumfang, Tørhedsgrad; ved  Jordbearbejdning: Jordbeskat-
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fenhed  og specielle Egenskaber, saasom Jordm odstand  
m. m. (Studium  af M aterialet).

3. Indsamling af O plysninger om Arbejdspladsen: Bygninger-
nes Plan og Beliggenhed, Anbringelsessteder for Dyr og 
Redskaber; ved  M arkarbejder: M arkernes Form, H æ ldning, 
Transportveje (S tudium  af Arbejdspladsen).

4. Indsamling af O plysninger om  Redskaber og M askiner, 
deres Type, K onstruktion, Vedligeholdelsesstandard m. m. 
1 Forbindelse herm ed Indsam ling af O plysninger om H e-
stenes A lder, K ondition, Fodring m. m. (Studium  af H jæ lpe-
midler).

5. N otering al O plysninger om A rbejderens A lder, T ilvæ n-
ning, K yndighed, Helbred, Træthed, In tensitet i A rbejdet 
m. m. (Studium  af Arbejderen).

6. Studium  af A rbejdets  Udførelse i Detailler samt A fh jæ lp -
ning af aabenbare Fejl i A rbejdets  Udførelse eller A rbejds-
organisationen (M etodestudium ).

1. Tidtagning af A rbejdet i dets adskilte  E lem enter samt Maa- 
ling af det udførte A rbejde.

8. Bearbejdning af det ved  Tidtagningen tilvejebragte Tal-
m ateriale og kritisk  Vurdering al Resultatet.

9. F astsæ ttelse af den bedste A rbejdsm etode og en Norm al-
tid for Arbejdet. I

I denne Forbindelse peges der paa, at man ved A rbejds-
stud ier i Landbruget m aa læ gge et be tydelig t A rbejde i en 
rig tig  M aaling af det udførte A rbejdes K vantitet. I Industrien 
gaar det forholdsvis enkelt a t m aale, f. Eks. pr. Stk. godkendte 
Produkter. I Landbruget m aa man ofte med sto rt Besvær m aale 
det udførte A rbejde i kg e ller 1, hvorved  en V æ rdsæ tn ing  af 
saavel M aterialets K onsistens som A rbejdets Svæ rhedsgrad og 
A rbejdsvejen  faar stor Betydning. M an maa bedømme baade 
A rbejdet og Produktionsresultatet. A lene at reg istrere  Tid for 
de forskellige Tempi h a r ringe V æ rdi. En anden stor V anske-
lighed ved A rbejdsstud ier i Landbruget er a t faa en rigtig 
V urdering af A rbejdskvaliteten . Er det f. Eks. et paalidelig t 
M aal blot a t opgøre det p lø jede Areal, eller hvilken Betyd-
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ning for V urderingen af A rbejdet har det, om en A rbejder 
p lø jer en Tomme dybere ved det ene T ilfæ lde end ved  det 
andet? I dette  som i adskillige andre Spørgsm aal k ræ v es et 
Sam arbejde m ellem  A rbejdsstudieafdelingen og øvrige Grene 
af Landbrugsforskningen. Som et R esultat af p rak tisk  V æ rdi 
noteres, a t S tudierne h a r vist, at man paa løs Jo rd  faar en 
væ sentlig  større A rbejdsydelse pr. Time med en le tte re  Plov, 
m ens man paa stiv  Jo rd  bør bruge en tungere Plov. M an har 
ogsaa konstateret, at der i A lm indelighed er Tendens til at 
væ lge for store H arvningsdybder, hvorved H arvningen bliver 
m ere arbejdskræ vende end nødvendigt, og Jo rden  udtørres. 
M an har ligeledes Kig paa den Forenkling, som kan opnaas, 
hv is m an udelukker saadanne A rbejdsoperationer, som ikke er 
s trengt nødvendige, men som efter gammel Sæd og Skik dog 
udføres.

A rbejdsstud ier i Landbruget støder ogsaa paa den V anske-
lighed, a t A rbejdets Svæ rhedsgrad paavirkes af m ange forskel-
lige O m stæ ndigheder: Jordens Stivhed, R edskabernes Type og 
Stand, H estenes Egenskaber, Fugtigheden, N edbør m. m. H vor-
ledes Jordens Beskaffenhed og Fugtighed paav irker A rbejdets 
Svæ rhedsgrad h ar man sæ rlig  udpræ get konsta te re t ved  en 
om fattende U ndersøgelse af R oeoptagningsarbejdet i Skaane. 
Det v iste  sig, at de svæ reste  Jo rder k ræ vede  ca. dobbelt saa 
m eget A rbejde pr. R æ kkem eter end de le tteste  Jorder. Ved dis-
se U ndersøgelser konstaterede man iøvrig t betydelig  Forskel i 
T im epræ stationerne, lige fra 40 til 300 R æ kkem eter. Den ty -
piske P ræ station  for en vant mandlig A rbejder laa paa 140 
R æ kkem eter pr. Time paa le tte re  og ca. 90 paa svæ rere  Jord. 
Faktorer, som indv irker stæ rk t paa Præ stationen, er R ensnin-
gen af Roerne, P lan tean talle t og S tørrelsen. A rbejdstiden vok-
sede næ sten  i direkte Proportion med øget Planteantal. Ved 
store Roer med m egen fastk læ bende Jord  øger Rensningen 
A rbejdstiden med om kring 50 pCt. M an h ar ogsaa studeret 
A lderens Indvirkning paa A rbejderens Præ station. M æ ndene i 
G ruppen 30— 40 A ar naaede den største T im epræ station; for 
G ruppen 40—60 v a r Ydelsen 15 pCt. lavere  end for 20—40 Aar. 
For van te  kvindelige A rbejdere  v a r der en stadig, men svag
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M indskning i G ennem snitspræ stationen fra G ruppen 20—30 A ar 
og opefter. B em æ rkelsesvæ rdigt er det, a t A ldersgruppen 60 
A ar og derover b landt K vinderne kun  ligger ca. 15 pCt. under 
G ruppen 20—30 Aar, m ens M æ ndenes tilsvarende A lders-
gruppe kun  havde 55 pCt. af den højeste  G ruppes A rbejds-
præ station . K vindernes A nvendelse i visse L andbrugsarbejder 
synes saaledes at væ re  et Spørgsm aal, som A rbejdsstudierne 
kan  give en  in teressan t Belysning.

I alt anstrengende A rbejde spiller T ræ theden en stor Rolle. 
Denne Faktors Indvirken paa O rganism en falder uden  for det 
egentlige A rbejdsstudium , som i A lm indelighed begræ nser sig 
til a t søge a t konsta te re  G raden af T ræ thed  og at anlæ gge 
A rbejde og H vilepauserne saaledes, a t det stø rst m ulige A r-
bejde kan  udføres med m indst mulig „U dtræ tning", og det 
har som Regel v ist sig, a t ved  v isse A kkordarbejder i Land-
bruget er det ikke udelukket, a t man kan  faa frem en lige saa 
sto r e lle r stø rre  to tal A rbejdspræ station  ved  ko rtere  A rbejds-
tid end nu vanlig  — i Sverige 10 Tim er om Sommeren.

Forskellighederne i H estes A rbejde er sikkert lige saa stor 
som i M enneskers Præ stationer. M en man ved  i Ø jeblikket 
ikke, hv ilken  P ræ station  man h ar Lov at k ræ v e  af en middel- 
god H est ved  de forskellige A rbejder. U dforskningen heraf kan 
blive en betydningsfuld O pgave for A rbejdsstudierne. En daar- 
lig H est be tyder jo  ikke b lo t en dyrere  H estetim e, men ogsaa 
dyrere  A rbejdsløn pr. Produktionsenhed til Kusken.

M askiner og Redskaber in teresserer ogsaa A rbejdsstudie- 
m ændene, som kan  paavise deres P ræ stationsevne og A rbejds-
kraftbehov, deres M angler og Fordele ud fra et arbejdsteknisk  
Synspunkt. Derigennem  kan  man kom plettere de U ndersøgel-
ser, som gøres ved S tatens R edskabsprøver. Disse foregaar over 
ko rtere  Tid med M askiner i den bedst m ulige „Form", m edens 
A rbejdsstud ierne ser R edskabet under p rak tiske og vedvarende 
A rbejdsforhold og i den Stand, det p le jer a t befinde sig i. 
Endog Behovet og Fordelene ved en forudseende og ordnet 
Redskabsvedligeholdelse kan belyses gennem  A rbejdsstudier.

U ndersøgelse af selve A rbejdsprocessen er først og fremmest 
O pgaven for A rbejdsstudierne. Ikke m indst gæ lder det at ef-
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fek tivere  og om m uligt forenkle selve A rbejdsledelsen. P lan-
læ ggelsen  er A rbejdsledelsens v ig tigste  Opgave. Paa denne 
beror A rbejdsresu lta te t først og fremmest. Særlig Spildtiderne 
afhæ nger af, hvor vel A rbejdet forberedes og tilrettelæ gges. 
Gennem A rbejdsstud ier læ gges en fastere  Grund for P lanlæ g-
ningen af A rbejdet og prøves, hv ilke Tabsm uligheder der kan 
foreligge. A rbejdsstud ierne kan saaledes blive en væ sentlig  
H jæ lp for den ofte haard t belastede A rbejdsledelse, navnlig  
paa  større G aarde med stor V ariation  i A fgrøder og flere A r-
bejdsoperationer i Gang paa samme Tid.

Den 1. N ovem ber 1945 traad te  en ny „Lantarbetstidslag" i 
Kraft i Sverige. Denne Lov betød en væ sentlig  A fkortning i 
A rbejdstiden  for K reaturpassere, og for at im ødekomme dette 
Krav, b lev  det nødvendigt for enhver A rbejdsg iver a t in te r-
essere sig for alle M uligheder, der kunde findes til Ratio-
nalisering af Staldarbejdet. For at søge at naa  til Forbedringer 
og Forenklinger i dette, ivæ rksatte  Lantarbetsgivarefdrenin- 
gen A rbejdsstud ier i et A ntal Stalde, men man m ener endnu 
ikke at have sam let et saa om fattende S tudiem ateriale, at man 
kan  tage endelig Stilling til Spørgsm aalet om S taldarbejdets 
Rationalisering. Forholdene er saa varierende, a t de Resul-
ta te r m. H. t. arbejdsbesparende A rbejdsplaner, der er udfun-
det, i H ovedsagen kun h ar Betydning for de undersøgte  Stalde 
og ikke uden v idere  kan  overføres til andre. M en der er dog 
visse Erfaringer af alm en V æ rdi. Et enkelt Eksem pel kan  her 
anføres. Det fastslaas, a t Trillebøre til G ødningsudkørsel bør 
væ re  forsynede med Gummihjul, v æ re  le tte  og rum m elige og 
saa lave, at de er nemme a t balancere. K ørehastigheden bliver 
derved større endda med m indre K raftforbrug. Det h ar ikke 
m indst Betydning, naar der er Stigning paa U dkørselsvejen. 
Lave, le tte  Børe kan  ogsaa gøres saa rum m elige, a t Læ svæ gten 
kan  øges op til 250—300 kg. A rbejdsbesparelsen  herved  er 
indlysende. Det anbefales at gaa over til Gum m ihjuls-Trillebøre 
af Letmetal, efterhaanden som M ateria lesituationen  m uliggør 
en Produktion af disse.

Foruden Roe- og D ræ ningsarbejder — som allerede n æ vn t —- 
søger Svenska Lantarbetsgivareforeningen at faa overenskom st-
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m æssig A kkordbetaling  ogsaa for visse andre A rbejder, i før-
ste R æ kke H østarbejder saasom  „H åssjning", d. v. s. O phæ ng-
ning af Hø paa S tativer eller R yttere, man saa alm indeligt an -
vender i Sverige i S tedet for Stakning, H obsæ tning af Korn
o. lign. Processer, som k ræ v er store Indsatser af ren t m anuel 
A rbejdskraft, og som m an ikke hidtil i hø jere  Grad har kun-
net m ekanisere.

Baade for at faa et G rundlag for A kkordsæ tning og for at 
søge frem til bedre A rbejdsp lan læ ggelse og forbedrede A r-
bejdsm etoder h ar m an gennem  de sidste A ar udført e t anseligt 
A ntal A rbejdsstudier. „H åssjningen" h ar man v ist en ganske 
sæ rlig  Opm ærksom hed, dels fordi man betrag te r den som den 
bedste H øbjæ rgningsm etode, dels fordi G ræ sm ark i A lm inde-
lighed er det største A real b landt de forskellige A fgrøder i 
e t svensk Landbrug, og H øhøsten gerne g iver en af A arets 
Spidsbelastninger af A rbejdskraften . M an h ar undersøgt, om 
Traad- eller S tangry ttere  v ar m est hensigtsm æ ssige, hvilke 
T yper R edskaber og andre H jæ lpem idler i H åssjn ingsarbejdet, 
man burde foretræ kke, og navnlig  hvad der v ar fordelagtigst: 
Hold- eller Eenm ands-H åssjning. De Steder, hvor man har kun -
net anstille  d irek te  Sam m enligninger, h ar man konsta te re t fra 
22 til 32 pCt. ko rtere  Tid for Eenm ands-H åssjning end for 
Hold-H åssjning, tildels fordi A rbejderen  har sit eget Om raade 
og ikke er afhæ ngig af andre, hvorved man undgaar de V en te-
tider, som let opstaar ved  H oldarbejde. Da U ndersøgelserne 
har v æ re t m eget om fattende og indgaaende, m ener man at 
kunne fastslaa som Regel, a t Eenm ands-H åssjningen er sæ r-
deles tidsbesparende i Forhold til Hold-Håssjningen.

N oget tilsvarende har m an konsta tere t ved  Studierne over 
H obsæ tningen. I A lm indelighed arbejdes der to og to, og 
A rbejderne h ar v æ re t tem m elig u tilbø jelige til a t lade sig 
skille. M en i saa godt som sam tlige Tilfælde, hvor man prø-
vede ren t individuelt A rbejde, fik man ko rtere  Tid for just 
denne A rbejdsm etode, og m an m ener ikke, der er Grund til, 
a t der skal v æ re  to A rbejdere  ved  hver Hob, m edm indre det 
d re je r sig om lang Rug, stæ rk t B læ sevejr, som gør det van-
skelig t a t faa første N egpar til a t staa, eller der anvendes
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ganske ung A rbejdskraft. M ed de næ vnte  U ndtagelser gaar 
H obsæ tningen lige saa godt og oftest hurtigere, hvis A rbejdet 
sker individuelt. Det er specielt i Spørgsm aalet om Flytnings-
tid og U ndgaaelse af V entetid, a t Fordelen ved  det individuelle 
A rbejde ligger i dette  Tilfælde. Hvis man h ar e t stø rre  A ntal 
A rbejdere beskæ ftiget med H obsæ tning paa  samme M ark, 
p lejer de a t følges ad i A rbejdet over Feltet. D ette kan  nu 
og da medføre et v ist Sløseri med A rbejdstiden, navnlig  hvis 
Binderen ikke har tils træ kkelig t Forspring. Da forekom m er Ar- 
bejdsleddet „Gaar til ny  H obræ kke" for ofte, og denne T ids-
faktor bliver større, end den behøver. V ed A rbejdsstud ier har 
denne „G aatid", da in tet egentlig t A rbejde udføres, kunnet 
andrage m ere end 30 pCt. af den to tale  V irketid . For at 
m indske disse G aatider er det hensig tsm æ ssigt a t fordele A r-
bejdssty rken  paa  de forskellige Sider af M arken, og selv hvis 
hele M arken er m ejet, n aar H obsæ tningen skal begynde, bør 
denne Fordeling finde Sted, eller det i hvert Fald indrettes 
saaledes, at hver A rbejder eller A rbejderpar faar sin sæ rskilte  
H obræ kke.

Foruden disse Tilløb til gennem  A rbejdsstud ier a t give et 
G rundlag af ob jek tive F akta  for F astlæ ggelse af de bedste 
A rbejdsm etoder for et v ist A rbejde under bestem te Forhold, 
har A rbejdsstudieafdelingen tillige g jo rt O ptak t til Drifts- 
Rationalisering af de enkelte Landbrug. D ette h ar i en  Del 
Tilfæ lde d re je t sig om hele Driften, i nogle b lo t om Stald-
arbejdet eller lignende. I disse Fald gøres U ndersøgelserne 
d irek te  paa Stedet, og paa Basis af S tudierne frem sæ ttes siden 
Forslag til eventuelle  Æ ndringer i Driften.

Endelig bør det m aaske næ vnes, a t der under Professor Ro-
bert K ristensson i A rbejdsstudieafdelingen er beskæ ftiget en 
A rbejdsstudieingeniør, en special-uddannet Agronom  sam t som 
A ssisten ter en Snes M and, der i Reglen h ar gennem gaaet en 
Landbrugsskole og i visse Tilfælde D riftslederkursus paa 
A lnarp og siden faaet sæ rlig  U ddannelse i A rbejdsstudieteknik . 
I samme Grad som man faar uddannet en Stab og indvundet 
p rak tisk  E rfaringsm ateriale, er det M eningen, at A rbejdsstud ie-
afdelingen skal staa til den enkelte  Landbrugers T jeneste med
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K onsultationer og A rbejdsstudiehjæ lp . M en for at kunne yde 
et virksom t Bidrag til Landbrugets Rationalisering anlæ gger 
man Problem ernes Behandling saa grundigt, a t man kan  vinde 
v idenskabelig t holdbare Resultater. M an søger ikke blot at 
opnaa haandgribelige p rak tiske  R esultater re la tiv t hurtig t; man 
driver tillige e t Forskningsarbejde paa langt Sigt, idet man 
her søger intim  Sam m enknytning med de øvrige G rene af 
Landbrugsforskningen. M en alt sig ter paa samme H ovedm aai: 
Landbrugsnæ ringens Fremme som et Led i hele Landets og 
Folkets V elfærd.

D ette frem hæ ves baade af Professor K ristensson og hans 
næ re  M edarbejder, Agronom  Haraldsson, som jeg  under et 
Studieophold i Stockholm  etab lerede Forbindelse med. Og i 
T ilslutning til det sagte understreger man, a t A rbejdsstudiernes 
og R ationaliseringens Form aal g ivetvis er at gavne M enne-
skene saavel gennem  at øge den nyttige Produktion som — 
om m uligt — A rbejdsglæ den. M an m isforstaar ofte dette  og 
kan endog m ishruge A rbejdsstud ier ved  a t anvende dem  fejl-
agtigt, bl. a. for a t p resse A rbejderne for haardt. Gennem For-
enkling af A rbejdet, Elim inering af unødige A rbejdsopgaver 
og Lettelse af haard t A rbejde m uliggøres im idlertid uden ska-
delig A nstrengelse en hø jere  A rbejdsfortjeneste  og sæ nkede 
O m kostninger sam t øget Produktionsresultat. For hver ansvars-
bevidst A rbejder og A rbejdsg iver indebæ rer dette  en Kilde til 
T ilfredsstillelse og stø rre  G læde i A rbejdet.


